Ex, in legitur Græcè et Hebraicè, in hoc quemadmodum in sequentibus membris; quanquam utrumque tam in quàm ex Latinè supervacaneum est.

TORO CORDE VRO. Non satis habet lex præcipere ut diligatur Deus, sed addit, *ex corde*, ut eum vero, sincero solidoque amore prosequaris; nec hoc satis, verum adjungit etiam, *ex toto corde*. Qui diligit Deum non ex corde (quales illi de quibus psalmus 77, v. 36: *Dilexerunt eum in ore suo, et linguâ suâ mentiti sunt ei: cor autem eorum non erat rectum cum eo*) hypocrita est: qui diligit corde non toto, aliud dili-

vives, id est, possidebis vitam æternam, quod à me quævististi. Tantumdem hoc est atque illud Matthæi 19, v. 17: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.*

git, non Deum, Dei enim dilectio cor totum sibi vendicat, non capit nisi corde toto. Opponitur autem cor totum cordi diviso seu dispartito, opponitur et cordi remisso ac languido. Ut opponitur cordi diviso, toto corde diligendus est Deus, quia nihil diligendum est, nisi vel Deus ipse vel id quod Deo placet. Qui aliquod quod Deo displicet cum Deo diligit aut facit, vel amat partim ea quæ Deo placent, partim ea quæ displicent; corde non toto seu integro, sed dissecto ac dispartito in amorem alienum, Deum diligit, ac proinde nec diligit: exemplum est Deut. 13, v. 5, et 4 Regum 10, v. 31. Diliges itaque Dominum ex toto corde tuo, id est, Dominum diliges et omnia quæ Dominus diligit quæque Domino placent, nihil autem eorum quæ Dominus odit vel quæ ipsi displicent. Hoc est autem reverè, solum Dominum Deum dilige, Deum nimirum propter seipsum, cætera autem omnia propter Deum, vel quia Deus ea diligit diliges, vel quia odit oderis. Porrò ut opponitur cor totum cordi remisso, toto corde diliges Deum, id est, totum te des totusque incumbas diligendo Deo, quod est, nihil æquè tibi sit curæ ac Deum diligere, et studere ut ipsi placeas, nihil tanti facias quanti amorem Dei: sic enim communi modo loquendi totum animum libris sacris applicat, cui nihil æquè est curæ ac studium sacrorum librorum. Jubemur amorem Dei et studium placendi Deo, præferre rebus omnibus, studiosissimè diligentissimèque huic rei incumbere, nihil magis aut æquè diligere ac Deum; non quidem secundum intentionem, quamquam hoc Deo sit dignum (sit enim ut homo justus majori amoris ardore feratur in parentes aut liberos quam in Deum), sed secundum pretium et æstimationem, ita ut nihil sic habeamus in pretio ut Deum, nihil tanti æstimemus aut faciamus quanti Deum, semper parati jacturam omnium etiam vitæ nostræ pati, potius quam admittere aliquid contrarium dilectioni Dei. Hoc est autem quod dici solet, Deum super omnia diligendum. Nam qui diligit aliquid plus quam Deum, aut æquè charum habet ac Deum, non ille toto seu perfecto corde diligit Deum, sed corde remisso ac flaccido pusilloque animo, ac proinde nec diligit. Posterior hæc ratio totius cordis versatur circa modum diligendi, prior circa res dilectas: utraque paucis clarisque verbis sic explicatur: Diliges Dominum Deum tuum propter seipsum super omnia: cætera vel diliges vel oderis propter ipsum.